prave  adversus  nos,  imo  C(,nlra  matrem  tuam  san- 
ctam  Romanam  Ecclesiam  te  non  ignoremus  egisse, 

praesentibus  tamen  litteris  tibi  mandamus  ut  pro- 
fessionem  tuam  venerabili  fratri  nostro  Anselmo, 

Cantuariensi  ppiscopo,  facete  non  ncgligas.  Audi- 
vimus  enim  quondam  prnedecessorrim  tuumexhac 

eadf^m  re  conientionem  movisse,  et  cum  in  prae- 
sentia  domni  Alexandri  secundi  papaj  ventilata 

e>set,  ex  praeceplo  ejus  definitione  habita,  post  va- 
rias  qusestiones  Lanfranco  praedecessori  suo  et 
successoribus  suis  eamdem  professionem  fecisse. 

Unde  et  nos  quod  tunc  lemporis  definitum  est,  vo- 
lumus  auclore  Deo,  firmura  illibatumque  servari.» 
Interea  Gerardus  Eboracensis  miserriina  et  subita 

mnrto  dofungitur,  et  in  locum  ejus  vir  valdecastus 

et  bene  litteratus  Thomas  junior  subrogalur.  Qui 

nonlongeposthajc.  defuncto  in  pace  Christianissimo 
viro  Anselmo  archiepiscopo,  professus,  sancta;  et 

primae  Ecclesiae  Cantuariensi  consecratus  est  in 

Lundonia  ab  ejus  urbis  episcopo.  Is  itaque  ijuem- 

dam  Rritonem  Glasguensi  Ecclesiae  ordinavit  epi- 
scopnm,  quae  jam  pcne  praeter  memoriam  non  ha- 

betur  douare  noluerit.  »  Et  quis,  inquam,  ore  sobrio 
dominum  Eboracensem  reprehendat,  quasi  acceptae 
calamitatis  et  contumeliaj,  si  prima  sedi  et  sancta 

Cantuariensi  Ecclesiae  solvere  velit,  quidquid  olim 

dignura  fuisse  dcprehenditur,  et  diuturnitate  con- 
suetudinis  et  merito  justitiae.  Unde  et  concilio  To- 

letanc»  undecirno  capitulo,  «  Unusquisque  qui  ad 
gradus  ecclesiasticos  est  accessurus,  non  ante  ho- 
noris  consecratloriein  accipiat,  quam  placiti  sui 

innodationem  promittat. »  Et  certe  Radulphus  pec- 
cator  non  merito  arguendus  est  alicujus  infaniiae, 

quippe  quiChridtianaj  fidei  vinculo  detinetur,  qua- 
tenus  Ecclesiae  suae,  cujus  licet  indigne  .«uscepit 

reg'raina,  non  debeal  &xcellentiam  libertatis  sub- 
vertere,  quam  tanto  tempore  tot  praedecessores 
ejus  sanctissimi  et  sipienlissimi  viri  voluerunt  et 
poluerunt  obtinere.  Solentenim  Romani  pontificcs 
de  observandis  indeclinabiliter  decretis  antecesso- 

rum  Buorura  ante  coiisecraiionera  suara  profiteri.et 

mihi  quisquam  audeat  imponere,quatenus  Ecclesiae 
meae  privilegia  debeam  evacuare.  Quod  si  forte 

a'ic»jus  occasionisarticulotantum nefaspraesumam 
altingere,  certum  est,  quod  spiritalis  reus  ero  adul- 

lerii,  quia  prim.am  fidem  irriiam  fcci.Ilinc  profecto 

bucrat  episcopi  solalium.  De  quo  episcopumscicii-  D  beatus  Grogorius  scribit  ita  :  «  Grave  nimis,inquil, 
dum,  quia,  sicul  prwdictum  est,  si  anliquorum 
Britonum  episcopus  est,  secundura  beati  Patris 

Gregorii  decreta  Cautuariensis  Ecclesiae  suffraga- 

neus  esl.  Quod  si  forle  propter  provinciarum  vici- 
niam,  licet  mutato  elloco  et  populo,  idera  Pictorum 

episcopus  debet  pulari,  nihilorainus  Ecclesiae  Can- 
tuariensi  suffrafiatur,  ufpote  institutus  et  creatus  a 

Theodoro  archiepiscopo,  sicut  Beda  testalur.  Ve- 
rumtamen  sicut  in  Gesiis  sanctorum  virorum,  Co- 
lumbae  videlicet,  presbyteri  et  abbatis,  qui,  Ucda 

refeiente,  ante  adventum  beali  Augustini  in  Bri- 

tannia  primus  Scotorum  et  Pictorura  populis  Chri- 

PaTaul.  Ci.  XliL 

et  contra  sacerdnlale  constat  esse  propositum,  velle 

ciijusquam  EcclesiHP  privilegia  olim  indulta  confun- 
dere.  »  Quod  autera  necipsisummo  pontifici  bceat 
sanctorum  Patrum  traditionibus  conlraire,Zosimus 

papa  sic  testalur  :  «  Contra  siatula,  inqui!,Patrum 
aliquid  concedere  aul  mutare,  nec  hujus  quidem 

sedis  polest  auctoritas.  » 
Videritaposlolicaesedis  summa  prudcntia,quanla 

benevolentia  vcritalis  digni  sunt,  quorum  asiutia 

el  dolatione  veslra  adversura  nos  ingralitudo  con- 
valuil,  quatenus  de  consecralioQe  doraini  mei 
Eburaceusis    cpiscopi  dignuretur   incipere,    quod 
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rtemo  per  lot    lemjiora  praerlecossoruiu  vestrorum  A  clesia   Gantuanensis,    qu.-B,    sicut    notum   esl,  de 
cl)iisuevil,  vel  &ailoui  uichouvit.  Et  uvertat  Deus  ne 

niaji-stati    vestra)    t^ultre.|jal    illoriHn    inviflia,    qui 
malevole  dicuutCaiiluariamcontra  nos  trunBj,'reiii, 
quiajuxta  paternaruui  instilutionum  ierminos  juste 
exigit  legitimamsul.Ji  ctioneiiiEboracensisepiscopi. 

Errant,  inquam,  qinu   lioc    Caaluaria  im-ruit,  lioo, 
salva  benevulentia  iloman<e  sedis  exceileutis,  non 

contra  PHtrum,  scd  cum  Pelro  elsub  Petro  multis 

n.iiiibiis  dierum  tenuit,  hoc  jiribca)    consui  tudiiiis 

invcslitura,  et  unliquilalis  vcin.ianiia  luajestas  iu- 
slituit.  Et  ut  interiiii  Leali  Gregorii  uturnur  verbis: 

«  Qui.t  cunctisliquet  unde  Britauuiarum  regionibus 

fides  sancla  proiiierit,  cum  priscam  contuctudiiiem 

scdis  apostolicee  Ecclesiae  Canluarien?is  hnmiHlas 

repelit,  quid   aiiud    quam  boiia    sobules  ad  siuum  ̂  
matris  recurrii?))  Ravennas  olira  episcopus,intem  • 
pore  beali    Gre^oiii  de    usu    paliii  in    solemuibns 
lituniis  Eccie3i;e   su;e  priscam  consuetudiiiem  :>olo 

te>tium  juramento  comprobavil;  noliis  nec  veritalis 
hisloria,  ncc  apostolica;  sedis  dal.i  privileijia,    iiec 

tantne  diuturnilatis  iiive.-Jtitiira   prodes^e   sulficiet. 
«  Ad-noiiitus,  inquiunt,  ad  dominum    papam  cum 
prope  esset  venirc  nciui^ti.  »  Veuirc,  inquam,    uo- 

lui,  quia  non  potui.Novit  Deus,.']iii  me  voiuntatesua 
corripuit,  quia  passionis  nii^a;  mcilcslia  tanlae  ma- 
jestuLis  tuiuultu:n,  et  t'rroreiu  suslinerenoii  potuit. 

Denique  inliriuitas  iion  hubet  iegem.  QiJUDtuiiicuu- 

que  igitur  velil,  lapid  ibit  me    domiiii   mei    Eboru- 
consis  episcopi  et  suorum  violeuLia,  cerLe  non  daoo 

vineam  meam,necvendaiu  haerediiatempatrun:  mco-  ^ 
ruin.HalieamuSjinquiunt.veiitaLis  et  opporlunitatis 
indicium,  facile  est  ostendere,  ijuod  oihil  dobemus 

Gantuariae,    nisi    quod   oninis    l-lcclesia    onini  Ec- 
chjsiae. 

Totara  illorum,  inquam,  de  qu.^  glorianLur  lacili- 
tatein,  superius  exposuimus,  o  serenissime  domine 
et  reverendissime  Pater!  Quae  taineo  illorura  facul- 
tas  quantacunque  sil,  hie  jure  ventilanda  esset,  ubi 

antiquitatis  historiae,  ubi  vetcrum  chronica  haben- 

tur,  provinciae  et  proviriciarumsingulalocodignosci 
etprajsens  testium  memoria  potest  adhiberi.  Et 

quidem  in  sa^cularibus  judiciis  solcnt  minores  po- 
testates  cum  suis  iuferioribus  quajcunque  inter  se 
discrepare  videntur,  in  curia  tractare,  nec  antea 

majoris  potestutis  curiae  praseenlari  quara  justitid! 

pietate  apostolica3  scuis    lidci  primordia  lucra  vir- 

tuti8,et  religionis  accepit  iucromenta;  inCht^istiana 
fide  raereatur  inlra  curium  provmciae  suae  obtinere» 

quod  tanlo  tcmpore  pra;deccssorum  vestrorum  le- 
gitima  volunlale  poluil  Labuisse.  Neque  douiinus 
Eboiiicensis  puce  vestia  indignctur  reddcrc  sunclai 
Gantuariensi  Ecclesiae,  quod  ab  antecessoribus  euis 
rediiitum  est,  hurailiter  intendens.et  in  menlecum 

pruphela  ila  revolvens  :    Ncqiic  melior  sum  quam 

p.iLres  uici.  Meminentque  s.ipienter  quia  discernit 
Ghristus  reges  super  columbam,  et  maleiJictus  qui 

1'acit  opus  Dei  frauduleiiler.  Supialque  quorura  ca- 
piit  ctt,   qui  dixit  in    corde  suo,    Ascendura  super 
altiiiiJinein  niibium,  et  ;imiliH  cro  Allissinio.Nullis 

rem  concupiscimus  aul  iuvadimus  ;  terminos  quos 

posuerunt  patres  nostri  justeviudicamus.  Manus  da- 
tionem,  subjecLioncm,  et  i-rofessionem  Eboiacensis 

E('Cie.tiffi  semper  licclesia    Cantuariensis  obtinuit  ; 
idem  requirimus,  quia  ila    investitara    repcrimus. 
Quociiva  viderit  sanclae    scdis   apostolicae  summa 

jusLiLia  si  spoliuri  debet  per    subrepLionem  unius 

hoiuiuis,  quud  poluiL  haberi  per  spaLium  tanti  teir;- 

puris.  MeiueiiLote,  quod  puce  ve.'itra  dixcrirn,  quid 
Apostolus  dicat  :  Putres,    inquit,  nolite  provocure 

ad  iracuitdiam  filios  vestros.  Et  propterDeum  pro- 
videte,  nc  su^er  vos    obvenerit,   quud  ipsa  veritas 
clamaL :  Trudentur  lilii   a  parenlibus.    Neque  vero 

quisquamsapienset  benevolusjustumesse  fateatur, 

nt  quoties  ;'.b  aliquo  juris  nostri  sufTraganeo  provo- 
^  cuiiiur,  tolies  Roinana^  majeslutis  curium  adeamus. 

'  Ijenique  SbncliLaLis  eL  jusLiliae  vestrae  celsitudinem 
appcllamus,    quatenu.s  Ecclesiae    uostrae  terminos, 
qiios  posuerunt    patres  vestri,    firmos  et    integros 

observetis,  qualenus  mcre  sua  Ecclesia  Cantuarien- 
sis  toLiusbonai voluntatisveslra; sequaLur imperiuiu 

et  opliinum  priacipalum.    Quod  si  vobis  utile  ncc 

oiierosum  videtur,  |»olestis  ct  debelis  de  cardinali- 

bus  vesLris,  et  de  Galliurum  episcopis,  quos  volue- 
ritis,  huc  tiansmittere,in  quorum  praesenlia  semper 
asLruatur,  si   ila    fuit    priinatus    Ecclesiae    nostrae, 
siculi  praelocuti    sumus,  necne,    vel  si    quidquam 

hubeant  Eboracenses,  quod  contra  hasc  omniacer- 

tuiu  vuleant  approbare.  Ilerum  atijue  ileruin  ma- 

jesLalem  vestrain  appellaraus,  ne  in  diebus  novissi- 
mis  sanctK    Guntuariensis  Ecclesiae   bonam  fidem. 

veritatem  in  su  \  deprehendantur  violasse.  Nec  judi-  D  et  erga  bcati  Pctri  summam  et  primam  scdem  op- 
outur  ibi  debere  quemquam  subire  judicium,donec 

investiatur,  unde  sine  judicio  passus  est  spoliiiri. 

Qua  in  re  nec  sacri  canones  dissentire  videnLur, 
qui  etiam  ad  veritatis  deflnitionem  triginta  vel 
quadragintaannorum  investituram  in  rebus  eccle- 
siasticis  satis  esse  testuntur.  Etquidde  hominibus 
jactare  conamur,  cum  iiiter  Deum  et  Ecclesiaruin 

potestates,  ista  sit  habitudo,  ut  quidquid  earura 

judicio  in  curia  religionis  ccclesiasticae  fuerit  solu- 
lum,  in  ccelo  solutum  credalur,  et  quod  hic  fuerit 
legiitura,  ibi  etiam  lijraiurn  tonp.alur  ? 

Nihii  ergo   indignum  excelientiee   vestra,  si  Ec- 

tiiiiam  obedientiam  despiciatis. 
Valcat  iu  GhrisLo  sanclitas  vestra,  o    beatissimc 

papa  et  unice  colende  Pater. 

V. Epi^tola  Adalhcrti  archiepiscopi  Moguntmi  ad  Ca- 
lixlum.  —  Monct  eum  de  lus  quie  Cono  ejiiscopus 
AujciUinensis  Lcciesix  reconcilialtts  ub  imperaiorc 

passus  fuerit. 
(Anno  1122.) 

[Martene,  Ampliss.   Collect.  I,  676.] 

Calixto,  beatissimo  domino  suo  ct  i  atri  univer- 

salis  Ecelesiae,  [ADALBtRTUs]  Dei  et  sui  gratia  quid- 
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quid  est,  debitam  cum   orani    devolione  obedien-  A      Inmultis  et  magnis  perseculionibus  et  angustiis 
hictenus  positi,quolie8  de  persona  domini  impera- 
toris  scripserimus  vestrae  majestati  quid  vobis  pla- 

certjt.quid  principes  nostrisentirentjin  quademum 
senientia  convenissent,  non  dubitamus  recordari 

vestrae  d'screlionis  beatitudinem,  el  in  his  omnibus 
per  litteras  etnuntios  veatros  cognovimus  circuhaec 

maxime  scmper  versari  vestra?  pietatis  desideriumi 

ut  apostolica  dispensatione  vestris  polissimum  die- 
bus  pax  et  concordia  descenderent  in  universum 

mundum.si  tamenita  earapacemimperator  et  daret 
et  susciperet,  quod  honorein  Dei  et  matris  Ecclesiae 

non  obfuscaret,  accoptaque  esset  dominis  ac  Patri- 
bus  nostriscardinalibus,quiin  idipsumdelatere  ve- 
slro  ad    nos  missi  sunt,   totius   consiiii   et  ingenii 

liam. 

Debitae  humilitatis  et  devotionis  obedientia  sin- 

gula  qnae  circa  nos  aguntur  ad  majestatis  vestrce 
auilientiam  perferenda  putavimus,  quatenus  el  a 
nobis  negligentieecuipam  reraoveamus,  etquantum 

nostrae  parvitatis  est,  in  hisquae  nobis  notiorasunt, 
serenitatem  vestram  prgemuniamus.  Frater  noster 

Cono  Argenlinensis  episcopiis  statim  post  (75)  Re- 
mense  concilium  misericordiam  postulavit,  ei  a 
cardinaii  sanctae  Romanae  Ecclesiae  absolutionem 

recepit.  Qui  cum  prius  in  obsequio  regis  assidue 

fuissel,  ssepe  eum  monuimus  utt^cclesiaj  Dei  obedi- 
ret,  et  ut  hac  via  rnagis  proficeremus  ;  canonicis 

ut  ab  ejus  errore  recederent,  et  ad  unitatera  pacis 

^Christi  redirent,  multolies  scripsimus.  Illi  veronon  j^  nostri  vires  in    hoc   contraximus,  ut  tam  generale 
f an  f iim  innliPflip.nlfts  nftrmqnsp.riinf,.  sp.d  vftstraeau-        ijonnm  «ri  rnmrtmnpm  P,pn.lftsi;p  pf  rpcrni    iililifafpm tan  tum  inobedienles  permanserunt,  sed  vestrae  au 

cloritatis  litteras,  quas  novissirae  in  idipsum  eis 
transmisimus,  aperire  et  legere  contempserunt. 

Postquam  autem  absolutus  fuit  episcopus,  corde 

et  corpore  ab  impfratore  se  subtraxit,  et  in  servi- 
tio  ac  fidelitale  Ecclesiae  «itcunque  injustus  et  pec- 
cator,  fidelis  tamen  et  utili?  veritatis  assertor  per- 
mansit.  Omnimodis  eum  perseculus  et  cum  judicio 

fratrum  nostrorum  canonicam.el  vocem  et  audien- 
liam  amiserint,  omnibus  quibus  possunt  insidiis 

eum  circumveniunt.  Hac  occasione  accepta,  impe- 
rator  tam  gravi  eum  odioperi?ecutusest,utomnibus 
rclius  suis  eum  abraserit,  et  de  civitate  expulerit. 

Quod  totum  assecutus  est  imperator.  Compositione 

hujus  pacis,  quia  aate  adversus  episcopum  pra?va 

onum  ad  communera  Ecclesi;e  et  regni  utilitatera 
non  differrelur  ulterius.  Sed  quia  tam  imperium 

quara  imperator  tanquam  haereditario  quodara  jure 
baculura  et  anaulum  possidere  volebant,  pro  quibus 

universa  laicorum  niultitudo  iinperii  nos  destructo- 

res  inclainabat  ;  nullo  modopoluiinufihisimperato- 
rera  exuere,  donec  coramuni  quique  consilio,  cura 

his  qui  aderant  fratribus  el  dominis  cardinalibus 

huic  periculo  nostro  compaiientibus,  inde  Ecclesiaj 

censuram  verentibus,et  ob  hoc  vix  nobis  assenlien- 
tibus,  omnes  pariter  sustinuimus,  quod  in  ipsius 

prajsentia  Ecclesia  debeat  electionem  facere,  nihi 
in  hoc  statuerites,ncc  per  hoc  in  aliquo,quod  absit 

apostolicisinstilutiselcanouicis  traditionibusprseju- 
dicantfs,    sed    totum    vestrae  praesentiae  el    vestrae 

lere  non  potuit,  ex  quo  ab  eo  recedens  episcopus,  C   deliberationi  reservantes  ;  immobiliaenim  per  om 
ad  Ecclesiam  rediit,  Nam  priusquam  ad  Ecclesiam 

reiiret,  inter  priraos  amicos  imperatoris  habeDalur- 
Haec  non  ideo  dicimus,  ut  injustiliam  episcopi  stu 

dearaus  deiendere  vel  approbare.Sed  ideocoraraDeo 

loquimur,quiasi  tam  absoluta  potestas  imperator^ 
conceditur  saeviendi  in  qualenjcunque  istura  episco 

pum,reliquis  fi  ielibus,quicura  EcclesiaDei  perman, 
serunt,  scandalum  etintolerabilispersecutio  genera_ 
hitur.  Propter  quod  si  vestrae  discretioni  placeret, 
vestrae  humilitalisconsiiium,seu  potius  devotissima 

supplicatio hwc  esset,ut  ad  praesens  severior  discipli- 

na  ejuscorreptioneradissitrularet,quia'sic  dispensa- 
tiovestragrassantishominisimpetumincsterosfide- 
les  inhibere  poterit,  etsuoloco  eltemporede  prasfato 

episcopo  pleuam  justitiam  Eoclesia  Dei  obtinebit. 
VI. 

Ejiistola  secunda  Adalberti  archtepiscopi  Mojiintini  ad 
Calixlum. 

(Anno  1122.) 

[Mansi,  Concil.,  XXI,  275.] 

Calixto  beatissimo  domino  suo  et  Patri,univcrsa- 

lis  Ecclesiae  ponlifici,A.  Dei  j^ratia  et  sui  misericor- 

dia  quidquidost,debitara  cura  omni  devotioneobe- 
dientiam. 

(75)  Istud  conrilium  Remense  anno  1 119  celebra- 
tum  tuit  XIII  Kal.  Novembris,  cui  interfuere  cura 
papa  archiepiscopi  quindecim,  episcopi  plus  quara 

neiii  modum  et  fixa  esse  praeeepta  non  dubitamus- 
quae  ad  tuendam  et  corroborandara  libertatom   

el  Ecclesiae  aeterna  legc  sancita   ipse  tamen  im- 
perator  parura  altendens  quanti  periculi  laqueum 

per  vestram  misericordidm  evaserit,  et  quod  utcun- 
que  concessa  sibi  poiestas  adhuc  impediat.  Igitur 
judicia  vestras  discussionis  iu  lcgatorura  vestrorura 

pra^tenlia,  quanlum  ea  abusus  sil  ex  eis  expeditus, 

cognoscere  poteritis.Quocirca  si  per  hiijus. ...,  earr.- 
dem   sivogr.iviorem  Ecclesia  Dei  debet  sustinere 

seu  virtutem  solumhocrestat,  ut  pro  palmaviclorise 

de  caetero  subjecla  sit  ad     dcspecliones  igno- 
miniffi.  Haec  non  ideodixerimus  quod  per  nos  veslra 
excellentia  circumspecta    in  omn  bus   praemuniri 

D  possit.  Sed  quia  sine    sub  vestra  auotoritale 
libertatem  Ecclesiae  desideramus.  Itaque  majestatis 

vestraegenibus  provoluti,tam  suppliciierquarajusle 
deposciraus,  ulin  fratre   episcopo  Rokkcro  opus 
Kcclcsiae  agnoscere  dignemini,  et  quara  ipsa  libero 

et  canonice  ad  hunc  apicern  promovit,raiscricordia 
vestraconfirmet  et  prohibeut   expulsione  ita 
suffocatur  iibertas  Ecclesiae,  quod  laicus  quidam 

adhuc  occupatipsius  sedem,etdissipando  episcopa- 
tura  persequitur  et  destruit,  qui  fideles   qui 

ducenti,  abbatum  vero  et  aliorura  innumera  mu'- 
tilud). 
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ultimiis  omninm    annulo  et  baculo  invesliro  non  \  cilio,  quaa  ad  vos  ipsi  |iertnlissemu?  nisi  in  aegritu- 
abhorruil,  sub  ip?o  urlicuio  exterminanda  excoiii-  dine,  ul  noverunt  caidinulos,  prcepodireinup,  el  nibi 
iiiuniculionis    Proplerea  memorem  esse  decet  cle-  alpium  asperilaset  tot  iocoruin  ungustiiE  anie  peri- 
mentiain  vestram    inservitio  ct  (idelilatesftncta;  culum  his  priecipue  diebus  malis  nobis  incussissent- 
RomanieEcciesiajpairiajoniiselbeneliciissuisadbuc  De^iderio  eniiii  Caciem  vcslram  videre  desideramus 
proscribunturomni  cartulifiperlcrendacoirimiriimus  antequam  ad  alterutrum  viam  universaB  carnis  in- 
et  ulia  compluriina  desiileranlurin  hoc  sanclo  con  •  grediamur.